
ДЕПАРТАМЕНТ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

В О Л ОГО ДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Козленская, 114, г. Вологда, 160012

Телефон: (817 2 )75  00 64 
Телефакс: (8172) 75 01 19 

e-mail: h l)U  t5.ru; edu@ edu35.ru ; 
depobi а sologda.ru 
http.<.w ww.edu35.ru

^■о/.мж.№ ло~ u&im
На JV» от

Об изменениях в постановлстши 
П р а ш т .  ii етва области от Ч декабря 
2008 m u  4 ° 2341 «Об утверждении 
Порядка учета лиц, желаю щ их 
ус ыновнть детей »

Департамент образования области информирует, что постановлением 
Правительства области от 27 января 2014 года № 46 внесены изменения в 
постановление Правительства области от 9 декабря 2008 года № 2341 «Об 
утверждении; Порядка учета лиц, желающих усыновить детей».

Предусмотрено, что постановка на учет граждан в качестве кандидатов в 
усыновители может осуществляться на основании следующих документов: 

заключения о возможности гражданина бы ть усыновителем 
или заключения о возможности гражданина быть опекуном и его заявления о 

постановке на учет.
Дополнительно сообщаем, что передача копий анкет граждан, вставших на 

учет в качестве кандидатов в усыновители, в Департамент’ образования области не 
требуется.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Заместитель начальника 
Департамента

Л. А. Власова 

75-31-11

< 1 ..^  _
И. А.-Петраицова

Руководителям органов 
управления образованием 
муниципальных районов и 
городских округов области

Специалистам, исполняющим 
отдельные государственные 
полномочия по опеке и 
п о п еч ите л ьству и ад 
несовершеннолетними >

mailto:edu@edu35.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.09.2013 кг 913
г. Вологда

О внесении изменений в постановление Правительства области
от 9 декабря 2008 года № 2341 ;

Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок учета лиц, желающих усыновить детей, утвержден­

ный постановлением Правительства области от 9 декабря- 2008 года № 2341, 

следующие изменения: 

в пункте 1.2:

в абзаце первом слова «департамент образования области» заменить сло- 

, вами «Департамент образования области»;

в абзаце втором слова «департаментом образования области» заменить 

словами «Департаментом образования области»;

абзац третий пункта 1.2. изложить в следующей редакции: 

«Консолидированный учет всех кандидатов в усыновители осуществля­

ется Департаментом образования области в порядке им установленном.»;

в пункте 1.4 слова «в департаменте образования области» заменить сло­

вами «в Департаменте образования области»;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Основанием для постановки гражданина на учет в качестве канди­

дата в,усыновители является его заявление и заключение о возможности быть



, опекуном, выданное органом опеки и попечительства по месту жительства граж­

данина.»;

в пункте 2.2 и в абзаце втором подпункта 2.3.3 слова «департаментом об­

разования области» заменить словами «Департаментом образования области»;

пункты 2.4,2.5 изложить в следующей редакции:

«2.4. Учет кандидатов в усыновители осуществляется Департаментом об­

разования области путем внесения соответствующих записей в следующие Жур­

налы:

журнал учета кандидатов в усыновители -  иностранных граждан, граж­

дан Российской Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской 

Федерации, и лиц без гражданства и выдачи сведений о ребенке- (приложение 

№ 20 к Административному регламенту, утвержденному Приказом Министерст­

ва образования и науки Российской Федерации от 12 ноября 2008 года № 347 

«Об утверждении Административного регламента Министерства образования и 

науки Российской Федерации по исполнению государственной функции феде­

рального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без по­

печения родителей, и выдачи предварительных разрешений на усыновление де­

тей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации»);

журнал учета кандидатов в усыновители, опекуны (попечители), прием­

ные родители, граждан Российской Федерации (приложение № 19 к Админист­

ративному регламенту, утвержденному Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 12 ноября 2008 года № 347 «Об утверждении 

Административного регламента Министерства образования и науки Российской 

Федерации по исполнению государственной функции федерального оператора 

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, и 

выдачи предварительных разрешений на усыновление детей в случаях, преду­

смотренных законодательством Российской Федерации»).

2.5, Органы опеки и попечительства ведут учет граждан Российской, Фе­

дерации, постоянно проживающих на территории Вологодской области, же^

„■,v.(Г

2



3
лающих усыновить детей, в журнале учета кандидатов в усыновители, опекуны 

(попечители), приемные родители, граждан Российской Федерации.»; 

пункт 2.6 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 

после дня его официального опубликования.

Губернатор области



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ,

от 2 7 .0 1 .2 0 1 4 № 46
г. Вологда

О внесении изменения в постановление П равительства области 
от 9 декабря 2008 года №  2341 . ;

Правительство области ПО СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок учета лиц, желающих усыновить детей, утвержден­

ный постановлением Правительства области от 9 декабря 2008 года № 2341, из­

менение, изложив пункт 2.1 в следующей редакции: ' '

«2 .1 .  Основанием для постановки гражданина на учет в качестве кандидата 

в усыновители является заключение о возможности быть усыновителем, выдан­

ное органом опеки и попечительства по месту жительства гражданина, за ис­

ключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

Основанием для постановки на учет в качестве кандидата в усыновители 

гражданина, желающего усыновить ребенка и имеющего заключение о возмож: 

ности быть опекуном., выданное органом опеки и попечительства по месту жи­

тельства гражданина, является заявление гражданина и представленное им за­

ключение о возможности быть опекуном.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней пом­

еле дня его официального опубликования, . .

97201 .docaei

Губернатор области О Л .  Кувшинников


